Volumus <sup>c)</sup> autem, ut tu frater.. Urbevetane episcopo, quem cum legationis officio ad partes Grecorum transmittimus, iuxta ea, que premissa sunt, caute procederes, si plura hiis utiliora et honorabiliora Romane ecclesie ac aptiora reconciliationis negotio a Grecis impetrare potueris, non repente prosilias ad premissa capitula ex-

a) Graecum — patriarcham *fehlt* A. B.

b) condescenderet C.

c) *Von hier bis zum Schlusse die geheime Instruktion nur im Reg.; in A. B. C. folgt hier:* Sane licet prefatus predecessor ad prosequendum habitum inter ipsum et nuntios imperii et ecclesie Grecorum super utriusque ecclesie Grece videlicet et Latine reconciliationis tractatum statuerit, tunc ad partes illas celebres nuntios destinare, quia tamen interim tam ipsum quam prefatum imperatorem de presentis vite medio Dominus evocavit, eiusdem negotii desideranda promotio nostris est temporibus reservata. Cum igitur memoratus Theodorus imperator inde utique paterni imperii condignus heres, quod in tam pie reconciliationis et pacis proposito paterne deliberationis se benivolum exhibet, sectatorem nobiles et prudentes viros Theodorum Docianum et Demetrium Sparti <sup>a)</sup> nuntios suos nuper ad sedem apostolicam destinavit, se ac imperium suum ad bonum reconciliationis et pacis per eos et per litteras suas nobis et fratribus nostris humiliter et voluntarie offerendo et petendo a nobis, ad partes illas aliquam ad hoc personam idoneam destinari. Nos ergo, ut tante salutis negotium, tanti boni felix auspiciam non desidiosa instantia prosequamur, fraternitati tue, de qua plenam fidem in maioribus ecclesie negotiis obtinemus, ad partes illas commisso tibi in omnibus terris, que eiusdem Theodori subsunt, imperio sive dominio plene legationis officio de predictorum fratrum consilio destinamus, prosequendi et consumandi finaliter iuxta datam tibi a domino discretionis providentiam predictae reconciliationis negotium, plenam tibi concedentes auctoritate presentium facultatem. Suscipe igitur ylariter iniuncti laboris munus <sup>b)</sup> illudque in spe divini iuraminis fidelibus humeris porta, ut laudabilis exitus diligentie tue commendet industriam et augeat apud Deum tuorum cumulum meritorum.

a) Spartinon C.

b) *In C. von anderer nur wenig jüngerer Hand onus übergeschrieben und am Rande de susceptione iniuncti oneris.*

ponenda illis vel etiam acceptanda. Si vero utilius videris te non posse procedere, tunc ista prudenter, sicut expedire videris, nostro et ecclesie Romane nomine acceptabis. Quod si forsani iidem Greci voluerint tecum finaliter omnia consummare, sed aliqua petierint, que tibi gravia videantur, super quibus acceptandis et consumandis potestatem non habes; ac voluerint dicti Greci tunc ecclesie Romane canonica obedientia facere, tu si de futura reconciliationis consumacione speraveris, ne per te rumpi tantum negotium videatur, recipias eandem saltem obedientiam vice nostra, ut ipsa recepta ad ulteriora facilius sit progressus. Si autem nec hoc facere voluerint, sed nobiscum adhuc id super ipsis capitulis vel super aliis, si qua de novo emergerint, prolixiorem voluerint habere tractatum, et tu de negotii consumacione aliquam spem habueris ordines, quod sollempnes imperatoris et ecclesie Grecorum nuntii rata prelati quam alii ad sedem apostolicam una tecum accedant, habentes plenitudinem potestatis ab ipsis imperatore et ecclesia Grecorum in nostra presentia negotium consumandi. Demum si per te in partibus illis iuxta traditam tibi formam ad consumacionem negotii procedi contigerit, secure cum eis ordines de generali concilio per nos in partibus istis vel circa eas ad locum securum et idoneum convocando cum assignatione temporis competentis, infra quod idem possit circummode pro locorum distantia et temporum malitia concilium congregari.

### III.

*A. f. 27', B. f. 24, C. f. IV.*

Imperatori Grecorum, ut benigne audiat legatum apostolice sedis pro negotio reconciliationis transmissum. <sup>a)</sup>

Carissimo in Christo filio T(heodoro) imperatori Grecorum illustri. Resplenduit in oculis nostris ex facundia tue sublimitatis epistola, quam cum sufficientis intelligentie delectatione perlegimus, prudentie respersa lumine facies cordis tui, quasi quodam sensu mentis interiore conspecta, quemadmodum absentes tacitis invicem grate allocutionis affatibus ymaginabiliter presentatur. Nos enigmatico spiritualis presentie tue speculo ylaravit. Nam cum eiusdem epistole series legentium animos digno suavitatis lepore de-

---

<sup>a)</sup> in C: Super eodem imperatori Grecorum.

lectet et admiratione suspendat in sententiosi eloquii maiestate, factus es nobis desiderabilis multo intensiori caritatis affectione, quam prius cognito, quantus tecum decor accederet coram Deo et pulchritudini ecclesie catholice sponse Christi, si unitati eius imperii tui excellentia insignibus emicans sapientie tue radiis adderetur verum huius casti desiderii et voluntatis sacre proventum nobis evidentissima et multiplex pacis et <sup>a)</sup> unionis commendatio pollicetur, quam de copioso thesauro eruditi cordis naturalibus argumentis philosophicis, rationibus theologis, auctoritatibus et rectis confessionibus in divinis quidem sobrie in humanis inrefragabiliter promulgasti. Docte nempe dissertitudinis affluentia et dilucidis inductionibus, ex quibus propenderis operam studiis dare prudentie, <sup>b)</sup> per quam ad felicitatem imperia ordinantur, asserere fideliter studuisti, surgentem super fundamentum fidei structuram divine domus heredes regni, coheredes Christi<sup>1)</sup> in huiusmodi mundi periculo naufragia continentem et quicquid partium aggregatione <sup>c)</sup> concrescit, pacis unione consistere ac persistere concordia caritatis, qua etiam sursum gaudeat incorruptibiliter iam regnantium cum Christo secunda visionis eterne spirituum civitas mater nostra hinc pium votum sanctumque propositum, quo nobis in Deo cum eius ovibus intra ovile Petri, cui licet indigni successimus, in vinculo pacis alligari spiritu sancto suggerente desideras affectuosis allocutionibus expersisti prospiciendo plurima salutis publice incrementa <sup>d)</sup>, quibus tuum proficeret imperium et orbis universitas morbidis languida moribus refloreret, si orientali ecclesie in maternum gremium redeunte dolenda scissura, qua diuturnum receptaculum sibi constituit coluber tortuosi <sup>e)</sup> virulenter <sup>f)</sup> in agro christiani nominis dissentionis et odii seminator et convulsor invidus sinceritatis catholice de medio tolleretur. Benedictus ergo Deus pater luminum, qui pridem in magne memorie Calaiohanne imperatore Grecorum,

---

a) *fehlt B.*

b) *prudentiam B.*

c) *agitatione A. B.*

d) *inclimenta A.*

e) *tortiosos B.*

f) *virulentus C.*

<sup>1)</sup> *coheredes Christi Ep. s. Pauli ad Roman. cap. VIII.*

patre tuo, et in te ipso <sup>a)</sup> etiam mentis oculum aperuit, quo ille perpendit, et tu sortis eius condignus heres et sane deliberationis sectator benivulus <sup>b)</sup> cognovisti palpabiles tenebrarum caligines et vertiginis cecitatem, quas incurrunt certo periculo fraterne in Christo communionis concordiam et ecclesiastice unitatis obedientiam deserentes. Ipse itaque pater tuus, cum in eam *etc. von hier ab bis* tractando negotio destinarunt *in wörtlicher Uebereinstimmung mit nr. II p. 114. Dann folgt:* nonnulla sedi predictae recognitionis et petitionis capitula offerentes. Sane quamvis idem predecessor noster ad proseguendum habitum cum illis de utriusque ecclesie reconciliatione tractatum statuerit tunc ad partes tuas celebres suos nuntios destinare, quia tamen interim <sup>c)</sup> tam ipsum quam eundem patrem tuum de presentis vite medio dominus evocavit eiusdem negotii desideranda perfectio nostre ac tue sollicitudini non sine divini dispensatione consilii est, ut credimus reservata, ut mercedis eterne quam iidem predecessores nostri tanti boni aggrediendo propositum invenerunt. <sup>d)</sup>

Nos positum ab eis pacis exequendo principium fieri participes valeamus. Ergo, dilecte fili noster, prudentes et dignos tanto viros Theodorum Do(cianum) et Demetrium <sup>e)</sup> Sparti <sup>f)</sup>, nuntios tuos, cum letitia et exultatione recepimus auditis attentius, que nobis et fratribus nostris super reconciliatione predicta pro <sup>g)</sup> parte tua proponere voluerunt. Ut autem tante salutis opus, tante pietatis negotium tantique boni felix auspiciam non desidiosa instantia prosequamur, ecce venerabilem fratrem nostrum Constantinum episcopum Urbevetanum virum utique nobis et fratribus nostris acceptum, vita et religione laudabilem ac donum scientie per discipline studium et doctrine consuetudinem assecutum, ad partes imperii tui commisso, sibi in eis plene legationis officio duximus destinandum, ut promissa <sup>h)</sup> responsa, que ad predictorum nuntiorum

---

a) *fehlt C.*

b) *benignus B.*

c) *fehlt C.*

d) *meruerunt C.*

e) *Dometrium C.*

f) *Spartinon C.*

g) *ex C.*

h) *premissa A. B.*

proposita viva voce predictus predecessor <sup>a)</sup> noster protulit <sup>b)</sup> nosque de fratrum nostrorum consilio innovare <sup>c)</sup> tibi et eidem ecclesie referens seriatim et ea, que per prefatos patris tui nuntios ex parte ipsius et sepefate ecclesie sedi apostolice sunt oblita. Nos ad instar eiusdem predecessoris pro bono pacis acceptare declarans vice nostra reconciliationis predictae negotium, ad quod eum sufficienter instruximus, dantes sibi super eo consumandi plenariam de predictorum fratrum nostrorum consilio potestatem secundum datam sibi a Deo prudentiam finaliter prosequatur, quem in timore Dei et nostro nomine tanquam angelum pacis in spiritu benignitatis assume verba vite, que tibi per os ipsius catholice unitatis mater et magistra transmittit benivolo et credulo animo suscepturus. Ita quod super te tanquam dignum pacis filium annuntianda per ipsum domui tue fida perpetue pacis tranquillitas requiescat. Attende igitur magnifice princeps, et prudenter agnosce, quod inter cetera, que magnitudinem tuam possunt per viam pacis dirigere ad salutem et fulgorem tui diffundere principatus hoc precipue pii operis meritum felicitatem tuam ad eterna premia promovebit. Hoc recolendi facti memoria etatis tue tempora futuris seculis collaudanda mandabit, si individuo catholice ecclesie ac vivido <sup>d)</sup> corpori abscisa orientalis ecclesie portio per tue pietatis prudentiam ad participationem vitalis spiritus integretur et universalis ecclesia gratuletur per te in hiis, que exierant ab eius inseparabili unitate obductam esse enormem vetusti <sup>e)</sup> scismatis cicatricem. Ad hunc itaque inextimabilis boni proventum ideo summo desiderio suspiramus, quia per id <sup>f)</sup> cresceret fides, religio auferretur, minuerentur hereses, fecunde pacis leta pulchritudo succresceret, et multa, quibus genus atteritur et languet, humanum malorum incomoda curarentur, quorum quidem tuam cedere debet magnitudinem tanquam singularem et generosam eiusdem generis portionem, propter quod venire cupienti ad universalis ecclesie unitatem tibi letanter occurrimus ad reconciliationis gratiam tibi libenter accumbimus supra collum am-

a) predictus (!) C.

b) *folgt* predecessor C.

c) innovamus C.

d) virido A. B.

e) *incepti auf Rasur* C.

f) illud C.

plum tibi sinum caritatis expandimus et ipsa cordis nostri viscera in capacissimam tui teque sequentium dilectionis amplitudinem aperimus. Hiis enim vocibus te, serenissime imperator, paternis appellat affectus, matris invitat amplexus et reditum tuum universalem religio individue unitatis expectat. Ingredere, late patet voluntarie susceptionis ostium <sup>a)</sup>) ingressuro ultro tibi pacis et iustitiae osculum cum verbi veritate transmittitur. Sume illud in eo, quod sortitus es divini timoris initio sapienter, quantum per ipsum Deo et angelis eius in communi sanctorum et communicatione spiritus sancti inseparabili <sup>b)</sup>) caritatis federe uniaris felici ducatu ad salutem perducens populum te sequentem. Accedat quesumus is titulus tuo decoris culmini, ut tam merito, carissime, quam acceptatione intimus ecclesiae filius sis, et in omnibus terrarum finibus predicaris, quod utique nominis et honoris insigne illustrat et perficit apud homines. Imperialis excellentiae dignitatem videantur et letentur reges et principes, cum quibus senseris nomine christiano, te secum eodem spiritualis patris gremio eodemque divinae matris utero <sup>c)</sup>) contineri, indeque tibi alterne affectionis et germane conjunctionis federe complerentur. <sup>d)</sup>) Unde tibi Deo dante proveniat, quod tronus tuus supra firmam petram ecclesiae solidatus contra omnes temporum turbines, contra omnes incursus infidelium nationum inconvulsam obtinebit indeficientis roboris firmitatem.

## IV.

A. f. 28. B. f. 25. C. f. V.

Super eodem prelati et clero Graecorum.

Venerabilibus fratribus patriarche, archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis universo clero in Graecorum imperio constitutis. Matutinum dilucescentis aurore diluculum veri solis iubar produxisse videtur in partibus orientis, ut terrarum inveterati scismatis chaos, quod inter orientalem et Romanam ecclesias fraterne dissensionis indignatio dyabolicis artibus commota firmaverat, dissolvatur. Venit enim tempus forsitan Domino miserante provisum, ut in eisdem ec-

<sup>a)</sup>) hostium A.

<sup>b)</sup>) inseparabilis C.

<sup>c)</sup>) gremio B.

<sup>d)</sup>) copulenter C.

clesiis, quas primitus Christi caritate coniunxit, communis <sup>a)</sup> vere fidei <sup>b)</sup> disciplina per spiritum sanioris consilii lese <sup>c)</sup> unionis fœdera et violate pacis consortia reformentur. O si amodo in illis Grece sapientie oculis absterse <sup>d)</sup> turbationis nubilo renitescat, qui crassa prisce aversionis ecclesiastice <sup>e)</sup> seducti autumare potuerunt, apostolicam sedem Petri, quem Christus ante omnia concilia summum pro se constituit ecclesie sue capud et principem, et ad cuius corpus omnis, qui a cumine intelligentie spiritualis et recto veri solis intuitu comparandi sunt, congregantur non habere super omnes ecclesias magisterii principatum. Licet enim, id cuncta mundi <sup>f)</sup> secula faterentur pre ceteris tamen Grecorum ecclesia documentis apostolicis instituta sine invidia, dudum tradidit in hac parte, quod tenuit Romanam videlicet ecclesiam fundatissimis principalium apostolorum sedibus corporaliter innitentem <sup>g)</sup> matrem esse fidelium omnium et magistram. Huiusmodi quando quidem professionis <sup>h)</sup> antique veteres ecclesie patres, tam Greci quam Latini irrefragabilia preconia expresserunt inter quos, ut magnam nubem testium, quos ad consumationem veritatis possemus inducere ommictamus. Ciprianus martir et pontifex gloriosus et ecclesie integritatis egregius propugnator, quem sacra eius eloquia excellens venerandi Constantinopoli <sup>i)</sup> synodi clarificavit, auctoritas in eos ardentem invehitur, qui discedentes ab uno capite Petro videlicet, super quem Christus verbo proprie potestatis suam edificavit ecclesiam originalem, scindere satagunt! in ipsa ecclesia unitatem, a qua quicumque preciditur non vivit nec fructificat, sed moritur et arescit. Una enim ecclesia, quia non est invenire corporis discreptione diversas, ut idem Ciprianus affirmat, simul intus et foris esse non potest. <sup>1)</sup> Unde s

a) Christi B.

b) *folgt* communis B.

c) *lege* B.

d) *absterse* C.

e) *emulationis* A.

f) *per mundum* C.

g) *innitentem* C.

h) *profexionis* C.

i) *fehlt* C.

<sup>1)</sup> *Liber de unitate ecclesie XXIII (Migne Patrol. IV p. 534). Deus unus est et Christus unus et una ecclesia eius etc. Scindi unitas non potest, nisi corpus unum discidio compaginis separari, divulsis laceratione*

apud Petrum fuit, cui licet immeriti ad locum, quem fore domum Dei et portam celi triumphali martirio eius ac capituli sui singnanter dominus declaravit, in terris ecclesia ordinatione successimus, quicumque nobiscum non sunt, a Petro, quem sequimur, deviasse noscuntur et in gremio ecclesie eius unitas divisionis est, licet plures ad ecclesie sue regimen eligisse apostolos, unum tamen preferens omnibus in clavibus regni potestatis plenitudinem, de qua omnes accipiunt uni dedit, uni pre aliis gregis sui curam sub trina dilectionis obtestatione commisit. Petro videlicet, quem Cephas vocari constituit, ut sciret sibi omnium membrorum corporis Christi, quod est eius ecclesia ducatum et regimen ex ipsa in superimpositi nominis imminere et innotesceret non esse summi capitis et eius corporis membrum, quod ab hoc capite dissideret. Ipse quoque Petrus, si Petro creditur, ostendens sub uno capite servari ecclesia corporis unitatem unum solum clementem videlicet sibi constituit in monarchatu apostolico successorem et precipit ab omnibus refutari, quos clemens ipse respueret luce clarius manifestans eos, quos pro suis actibus abicit Petri successor communionem ecclesie catholice non habere. Sed esto, quod <sup>a)</sup>sileant super hoc prompta oracula scripturarum, nota conciliorum taceant, instituta et manifesta sanctorum patrum testimonia recludantur, nichilominus tamen docta prudentia compellitur rationis suggerente iudicio profiteri, quod ubi perseverat summorum presentia principum ibi precipue residet auctoritas principatus ibique sublimitas apostolici culminis, ubi prima primitivi apostolatus habentur recondita <sup>b)</sup> fundamenta. Nimirum discrete credi non potest divinam frustra disposuisse providentiam, quod ambo gloriosi terre principes Petrus et Paulus, precipui ecclesie fundatores, quos ad invicem legatio tam remota seiunxerat, ubi unus in circumcissione alter in gentibus invincto evangelii ministerio teneretur ad veterem matrem urbium Romam pariter convenerunt, quatenus eam <sup>c)</sup> ceteris presentia sua perpetua et venerando trium-

---

*visceribus, in frusta discerpi. Quicquid a matrice discesserit, se orsum vivere et spirare non potest, substantiam salutis amittit.*

a) fehlt C.

b) recognita A. B.

c) fehlt A. B.

pho preferrent, ibique fundatam in se ipsis a domino matricem catholice fidei ecclesiam proprio sanguine consecrarent. Nonne hinc <sup>a)</sup> aperto cernitis intellectus intuitu, quod si quis ecclesie Romane primatus ecclesiastici privilegium subtrahit, si verum dicere volumus a corporis Christi nobilitate degenerat et universales ecclesie <sup>b)</sup> principes veneratione debita non agnoscit. Hinc est quod nos vosque nobiscum devotis laudibus divinam debemus exaltare clementiam, que pridem in magne memorie Caloiohanne imperatore Grecorum et nunc in carissimo <sup>c)</sup> filio nostro T(heodoro), predicti nato C(aloiohannis), etc. ut supra in proxima <sup>d)</sup> usque offerentes.<sup>1)</sup> Sane licet prefatus predecessor noster ad promovendum super huiusmodi utriusque ecclesie Grece videlicet et Latine reconciliatione tractatum etc. ut supra <sup>e)</sup> in proxima usque offerentes.<sup>1)</sup> Sane licet prefatus predecessor ad promoveri <sup>f)</sup> facultatem, mutatis mutandis.<sup>1)</sup> Quocirca universitatem <sup>g)</sup> vestram rogamus, monemus et hortamur attente <sup>h)</sup> observantes per dominum Ihesum Christum, quatenus prefatum episcopum suscipientes alacriter eius immo nostris salutaribus suasionibus, que utique nutum divine vocis <sup>i)</sup> aspiciunt aures et animos inclinetis <sup>k)</sup> et attendentes salutem vestram ac recogitantes periculum subditorum, quia foris agentibus procul dubio in Christi Ihesu nomine non est salus, ne ipsorum dampnatio suis ducibus imputetur a Deo eos nobiscum ad gregem unitatis nobis et beato Petro commissum salubri consilio reducat. Nos enim ad reconciliationem vestram ideo summo desiderio anelamus, quia per eam cresceret fides christiana, religio augetur, minuerentur hereses, fecunde pacis leta pulcritudo succresceret et multa quibus genus

- 
- a) hic C.
  - b) apostolorum C.
  - c) *folgt* in Christo C.
  - d) proximum C.
  - e) *fehlt* C.
  - f) *fehlt* C.
  - g) un. vest. *fehlt* C.
  - h) attentius C.
  - i) voluntatis C.
  - k) inclinentis A. B.
  - <sup>1)</sup> cf. nr. III p. 121.

actraitur <sup>a)</sup> et languet humanorum <sup>b)</sup> malorum incomoda curarentur, que in nobis ipsis maxime debent compassionis iaculis pietatem afficere pastoralem. Ecce ultro vobis pacis et gratie osculum cum verbi <sup>c)</sup> veritate transmittitur sumite illud, ut per hoc Deo et angelis in communione sanctorum et communicatione spiritus sancti inseparabili caritatis federe sociati felici ducatu ad salutem trahatis populum subsequentem.

## V.

A. f. 28'. B. f. 25'. C. f. V'.

Ut prelati provideant in <sup>d)</sup> necessariis <sup>e)</sup> legato ad Grecos eunti <sup>f)</sup>.

Universis patriarchis, archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus cuiuscumque ordinis, decanis, archidiaconis <sup>g)</sup>, archipresbyteris et aliis ecclesiarum prelati presentes litteras inspecturis. Cum venerabilem fratrem nostrum <sup>h)</sup> C(onstantinum) Urbevetanum episcopum, apostolice sedis legatum, plenam de ipsius circumspectionis <sup>i)</sup>, experta prudentia, in Domino fiduciam obtinentes, ad partes Grecorum pro eorum reconciliatione commisso, sibi plene legationis officio destinemus, universitatem vestram rogamus et hortamur attente, per apostolica scripta vobis mandantes, quatenus ipsum <sup>k)</sup> per vestras partes, cum transierit, pro nostra et apostolice sedis reverentia in eundo, morando et redeundo recipientes benigne ac honeste tractantes, eundem curetis sibi eiusque familie liberaliter in suis necessitatibus providere, ita quod exinde vestra possit devotio, merito commendari; alioquin sententias etc. usque observari <sup>l)</sup>. Non obstantibus aliquibus privilegiis et indulgentiis dicte sedis quibuscumque dignitatibus, personis, locis vel <sup>l)</sup> ordinationibus sub quavis forma verborum concessis et presertim quod excommunicari, suspendi vel interdici aut

a) acteritur C.

b) humanum C.

c) fehlt C.

d) in necessariis fehlt B.

e) de procuratione protestanda C.

f) eunti ad Grecos B. C.

g) archidiac. decan. B. C.

h) folgt fratrem C.

i) circumspectione B.

k) cum p. v. p. tr. ans. C.

l) aut C.

<sup>1)</sup> cf. nr. III p. 121.

ad procuratores legatis vel nuntiis sedis eiusdem <sup>a)</sup>) presentandas compelli non possit absque nostro speciali mandato faciente plenam et expressam de verbo ad verbum de privilegiis ipsis vel indulgentiis seu ipsorum ordinibus mentionem <sup>b)</sup>).

## VI.

A. f. 29. B. f. 26. C. f. VI.

Ut prelati Greci legato assistant et <sup>c)</sup>) in necessariis ei providere procurent.

Patriarche Constantinopolitano et suffraganeis eius ac universis archiepiscopis, abbatibus, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelati Latinis imperii Constantinopolitani. Cum venerabilem fratrem nostrum <sup>d)</sup>) C(onstantinum) episcopum Urbevetanum apostolice sedis legatum ad partes imperii Grecorum pro reconciliatione orientalis ecclesie commisso, sibi plene legationis officio destinemus. Mandamus, quatenus, si pro eiusdem tractatu aut prosecutione vel consumatione negotii ipsum ad partes vestras divertere contigerit aut vestra vel aliquorum <sup>e)</sup>) vobis presentia ubilibet indigere, vos sibi tanquam legato sedis apostolice intendentes et humiliter deferentes in predictae reconciliationis negotio fideliter ac utiliter assistatis eidem cum ab eo fueritis requisiti sibi que in eundo per partes vestras ac redeundo pro negotio memorato in suis et suorum necessitatibus liberaliter providere curetis, alioquin sententias quas idem rite tulerit in rebelles <sup>f)</sup>) etc. <sup>1)</sup>) usque inviolabiliter observari.

## VII.

C. f. VI<sup>2)</sup>).

Super eodem imperatori et nobilibus Grecis.

In e. m. Constantinopolitano imperatori illustri.

In e. m. baronibus imperii Constantinopolitani mutatis mutandis usque assistatis eidem.

a) apostolice B.

b) *folgt noch C.* usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

c) et — procurent *fehlt B*; in C. *heisst es dann* super reconciliatione Grecorum.

d) *folgt fratrem C.*

e) *folgt ex C.*

f) re C.

<sup>1)</sup>) cf. nr. III p.

<sup>2)</sup>) *fehlt A. B.*

## VIII.

A. f. 29. B. f. 25. C. f. VI.

Ut legatus imperatorem et Grecos ad unitatem recipiat et a) absolvat, ac cum clericis irregularibus dispenset. b)

Episcopo c) Urbevetano apostolice sedis legato. In d) executione officii legationis, quod in Grecorum imperio ad proseguendum negotium ecclesie orientalis tue fraternitati commisimus, expressioribus auctoritatis tue patrociniis fulciarum recipiendi ad gremium universalis ecclesie carissimum in Christo filium nostrum T(hedorum), imperatorem Grecorum, et alios illarum partium tam clericos quam laycos redire volentes ad ipsius ecclesie unitatem, absolvendi eos secundum formam, que hac vice tue discretioni videbitur observanda, et dispensandi cum clericis super irregularitatibus, quas contraxerunt e) sic celebrando divina et recipiendo in scismate ac f) scismaticis ordines et beneficia seu ecclesiasticas dignitates et super executione ordinum et retentione dignitatum et beneficiorum taliter susceptorum, plenam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem.

## IX.

A. f. 29. B. f. 25'. C. f. VI.

Ut legatus excommunicatos pro iniectioe manuum ac g) incendiarios undecumque venientes absolvat et h) cum irregularibus dispenset. i)

Eidem. Cum k) in executione etc. usque fulciarum l) absolvendi iuxta formam ecclesie excommunicatos pro sacrilegio iniectioe manuum in personas ecclesiasticas m) nec non incendiarios ad n) te

a) et — dispenset *fehlt B.*

b) *Ueberschrift in C.* Legato quod imperatorem et omnes Grecos redeuntes ad unitatem absolvat et dispenset cum clericis.

c) Fratri Constantino episcopo . . . C.

d) Ut in B. C.

e) contraxerint B.

f) *folgt a A.*

g) ac — venientes *fehlt B.*

h) et — dispenset *fehlt B.*

i) *Ueberschrift in C.* Quod legatus absolvat excommunicatos a canone et dispensat cum illegitimo.

k) Ut B. C.

l) *fehlt B.*

m) a B.

n) *cf. nr. VIII. p. 129.*

de locis quibuslibet confluentes et cum hiis clericis, qui immiscuerunt se divinis officiis sic ligati, et cum patientibus defectum in natalibus, dum modo non sint de <sup>a)</sup> regularibus vel incestu aut adulterio procreati, ut ad sacros ordines promoveri et beneficia etiam curam animarum habentia obtinere valeant, dispensandi plenam <sup>b)</sup> etc. <sup>1)</sup> ut in alia.

## X.

A. f. 29. B. f. 25'. C. f. VI.

Ut legatus pro ministerio sibi commisso vocare possit religiosos et <sup>c)</sup> dispensare ut valeant equitare. <sup>d)</sup>

Eidem. Cum <sup>e)</sup> in executione etc. usque fulciaris <sup>1)</sup>, assumendi tecum in opus <sup>f)</sup> tibi commissi ministerii fratres predicatorum vel minores <sup>g)</sup> seu aliorum ordinum quoscumque et undecumque videris assumendo, qui sub tua tamquam prelati sui obedientia permanentes tecum, et dispensandi <sup>h)</sup> cum eis, ut quocumque ipsos miseris, licite valeant equitare ac necessarium secum portare viaticum prohibitione prelatorum suorum seu constitutione contraria suorum ordinum non obstante plenam etc. <sup>1)</sup>

## XI.

A. f. 29. B. f. 25'. C. f. VI.

Ut legatus congregare possit concilium, et <sup>i)</sup> in eo statuere, que viderit statuenda.

Eidem. Cum <sup>k)</sup> in executione etc. usque fulciaris <sup>1)</sup> congregandi in illis partibus concilium et ad illud tam Grecos quam Latinos prelatos et alios convocandi et in eo presidendi vicè nostra et que reconciliationi ecclesie orientalis necnon et religioni, fidei,

a) in C.

b) *fehlt B.*

c) et — equitare *fehlt B.*

d) *Ueberschrift in C.* Quod legatus possit assumere religiosos in opus ministerii sibi commissi.

e) *Ut B. C.*

f) opere A.

g) minorum B. C.

h) *fehlt C.*

i) et — statuenda *fehlt B. C.*

k) *Ut B. C.*

<sup>1)</sup> *cf. nr. VIII.*

saluti animarum et discipline morum congruant<sup>a)</sup>, statuendi plenam etc.<sup>1)</sup>

## XII.

A. f. 29'. B. f. 25'. C. f. VI.

Ut legatus peccatorum veniam indulgere possit hiis, qui secum in officio laborabunt.<sup>b)</sup>

Eidem. Cum<sup>c)</sup> in executione etc. usque fulciaris<sup>1)</sup> indulgendi peccatorum veniam vere penitentibus et confessis, qui tecum in eodem negotio fideliter laborabunt, plenam etc.<sup>1)</sup>

---

a) congruat B.

b) *Ueberschrift in C.* Quod legatus possit indulgentiam impertiri.

c) *Ut B. C.*

<sup>1)</sup> *cf. nr. VII. p. 129.*